

Số: 01/KH-ĐCT

KẾ HOẠCH

Vận động, thuyết phục, đối thoại với các hộ dân trong khu vực xây dựng khu tái định cư thực hiện Dự án Hồ chứa nước Bản Mông giai đoạn 1, tỉnh Nghệ An

Căn cứ Luật Đất đai năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày 15/7/2024 của Chính phủ quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất;

Căn cứ Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai;

Căn cứ Quyết định số: 3012/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của UBND huyện Như Xuân về việc phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện hợp phần bồi thường, hỗ trợ, tái định cư Dự án Hồ chứa nước Bản Mông giai đoạn 1, tỉnh Nghệ An trên địa bàn huyện Như Xuân, tỉnh Thanh Hóa và Quyết định số: 3096/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 về việc đính chính Quyết định số 3012/QĐ-UBND của UBND huyện Như Xuân;

Căn cứ Thông báo Kết luận số 96/TB-UBND ngày 12/3/2026 của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Cao Văn Cường tại Hội nghị nghe báo cáo tình hình thực hiện và bàn giải pháp tháo gỡ, giải quyết các khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện Hợp phần bồi thường, hỗ trợ, tái định cư Dự án Hồ chứa nước Bản Mông giai đoạn 1, tỉnh Nghệ An;

Căn cứ Công văn số 120/CSVN-TCKT ngày 14/01/2026 của Tập đoàn Công nghiệp Cao su Việt Nam Về việc hỗ trợ kinh phí nhằm ổn định đời sống, an sinh xã hội trên địa bàn bị ảnh hưởng của Dự án Hồ chứa nước Bản Mông;

Thực hiện Quyết định số 189/QĐ-UBND ngày 25/3/2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Xuân Bình về việc thành lập Đoàn công tác tuyên truyền, vận động các hộ dân trong khu vực xây dựng khu tái định cư thực hiện Dự án Hồ chứa nước Bản Mông giai đoạn 1, tỉnh Nghệ An thống nhất nhận kinh phí hỗ trợ đời sống, an sinh của Tập đoàn Công nghiệp Cao su Việt Nam và Quyết định số 189/QĐ-UBND ngày 25/3/2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Xuân Bình về việc thành lập (sau đây gọi tắt là Đoàn công tác).

Đoàn công tác ban hành Kế hoạch thực hiện vận động, thuyết phục các hộ dân trong khu vực xây dựng khu tái định cư thực hiện Dự án Hồ chứa nước Bản Mông giai đoạn 1, tỉnh Nghệ An, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Dự án Hồ chứa nước Bản Mông giai đoạn 1, tỉnh Nghệ An đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của xã Xuân Bình và tỉnh Thanh Hóa;

- Tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến bồi thường, hỗ trợ, thu hồi đất, các quy định pháp luật về phân quyền, phân cấp khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp khi nhà nước thu hồi đất và cưỡng chế thu hồi đất; việc Nhà nước bồi thường, hỗ trợ và thu hồi đất là đúng quy định của pháp luật và những vấn đề người có đất thu hồi quan tâm, còn ý kiến, kiến nghị để hộ gia đình, cá nhân đồng thuận phương án bồi thường, hỗ trợ đã được phê duyệt và bàn giao đất để thực hiện Dự án, chấp hành nhận hỗ trợ và tuân thủ quyết định thu hồi đã ban hành đúng quy định pháp luật.

2. Yêu cầu

Việc vận động, thuyết phục, đối thoại phải thực hiện nghiêm túc, thống nhất, có trọng tâm, thường xuyên, liên tục đến các đối tượng; đảm bảo đúng, đủ thành phần, thời gian theo yêu cầu. Nội dung tuyên truyền, đối thoại phải đúng quy định. Công tác vận động bằng nhiều hình thức, phương pháp khác nhau, khuyến khích đối thoại trực tiếp để thay đổi nhận thức, ý thức và thuyết phục đối tượng chấp hành theo chủ trương, quyết định đúng đắn của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

Việc vận động, thuyết phục, đối thoại phải theo Kế hoạch, thiết lập thành văn bản để lưu hồ sơ.

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN, PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH

1. Đối tượng

Bao gồm 37 hộ dân nhận kinh phí hỗ trợ đời sống, an sinh của Tập đoàn Công nghiệp Cao su Việt Nam (*Có danh sách kèm theo*).

2. Thời gian, địa điểm, phương pháp tiến hành

- Thời gian bắt đầu từ ngày 01/4/2026 thực hiện thường xuyên, liên tục, tối đa là 03 lần (Dự kiến lần 1 ngày 01/4/2026, lần 2 ngày 03/4/2026, lần 3 ngày 07/4/2026).

- Hình thức tuyên truyền: tổ chức Hội nghị đối thoại tại Hội trường Nhà văn hóa HĐND & UBND xã Xuân Bình; gặp gỡ, tuyên truyền, vận động, thuyết phục, đối thoại với các hộ gia đình trực tiếp tại nhà hoặc nơi sinh sống thường xuyên của hộ và lập biên bản lưu hồ sơ, trường hợp hộ gia đình không ký Biên bản thì phải có chữ ký của người làm chứng.

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã.
- Đăng tải toàn văn nội dung tuyên truyền, vận động theo Kế hoạch này trên Cổng thông tin điện tử xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ của các thành viên Đoàn công tác

1.1. Đồng chí Nguyễn Trọng Luân, Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã – Trưởng đoàn

- Phụ trách chung, trực tiếp chỉ đạo theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức phổ biến, tuyên truyền rộng rãi các chủ trương, các chế độ chính sách, các thông tin có liên quan đến quá trình thực hiện các dự án Hồ chứa nước Bản Mòng giai đoạn 1, tỉnh Nghệ An.

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí của xã mở chuyên trang, chuyên mục thông tin kịp thời về dự án Hồ chứa nước Bản Mòng giai đoạn 1, tỉnh Nghệ An.

- Chủ động định hướng dư luận, kịp thời, phối hợp các cơ quan chức năng đấu tranh phản bác các luận điệu xuyên tạc, thông tin sai sự thật liên quan đến dự án Hồ chứa nước Bản Mòng giai đoạn 1, tỉnh Nghệ An.

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn của xã định hướng thông tin tuyên truyền và định hướng dư luận xã hội liên quan đến việc triển khai dự án.

1.2. Đồng chí Trịnh Xuân Sơn, Phó Chủ tịch UBND xã – Phó đoàn

- Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng Dự án, nhằm tạo sự thống nhất đồng thuận trong Nhân dân bị ảnh hưởng bởi Dự án.

- Vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng dự án. Bám sát cơ sở, tăng cường lồng ghép các hình thức tuyên truyền phù hợp để gắn kết các tầng lớp Nhân dân; có những đề xuất, giải pháp kịp thời để ngăn chặn những vấn đề nhạy cảm phát sinh liên quan đến dự án Hồ chứa nước Bản Mòng giai đoạn 1, tỉnh Nghệ An.

- Vận động người dân chấp hành tốt chủ trương, chính sách về thực hiện giải phóng mặt bằng; đồng thuận với phương án bồi thường giải phóng mặt bằng và nhận tiền bồi thường, bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư để triển khai Dự án theo đúng quy trình, thủ tục quy định.

- Chỉ đạo, vận động Trưởng thôn, người có uy tín thực hiện thông tin tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: Tuyên truyền qua nhóm Zalo, tuyên truyền miệng,... đến người dân.

- Chỉ đạo thường xuyên giữ mối liên hệ chặt chẽ với cấp ủy và chính quyền cơ sở trong việc phân công đảng viên giúp đỡ, vận động quần chúng, nhân dân; thực hiện công tác bảo đảm an sinh xã hội, bảo vệ quyền và lợi ích, phát huy trách nhiệm, nghĩa vụ của nhân dân.

1.3. Đồng chí Nguyễn Đan Tâm, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQVN, Bí thư Đoàn thanh niên, Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ xã – Phó đoàn

- Chủ động phối hợp với các ngành chức năng và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tuyên truyền ý nghĩa, tầm quan trọng đặc biệt của Dự án đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh của tỉnh; chú trọng tuyên truyền, vận động về nội dung công tác bồi thường giải phóng mặt bằng của dự án trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân bằng các hình thức phù hợp để người dân hiểu rõ, chia sẻ, đồng thuận phương án bồi thường giải phóng mặt bằng và bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư để thi công dự án theo đúng quy định.

- Bám sát cơ sở, nắm chắc tình hình tư tưởng, tâm trạng của Nhân dân; qua đó, phát hiện và tham mưu kịp thời cho cấp ủy các biện pháp ổn định tình hình tư tưởng khi phát sinh những tình huống chống đối hoặc không hợp tác với chính quyền trong việc giải phóng mặt bằng.

- Tuyên truyền kêu gọi các tầng lớp Nhân dân tham gia giám sát việc triển khai thực hiện dự án.

2. Các thành viên Đoàn công tác căn cứ nội dung Kế hoạch, chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện các nội dung, nhiệm vụ thuộc chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình và các nội dung có liên quan tại Kế hoạch này.

2.1. Phòng Kinh tế

Tham gia tuyên truyền, vận động thuyết phục, đối thoại trực tiếp theo phân công nhiệm vụ.

Chuẩn bị tài liệu tuyên truyền cung cấp cho Trung tâm Cung ứng dịch vụ công và các thành viên của Đoàn công tác thực hiện tuyên truyền để hoàn thành nhiệm vụ được giao.

Chuẩn bị mẫu biên bản, tổng hợp kết quả tuyên truyền vận động, thuyết phục báo cáo Ủy ban nhân dân xã.

2.2. Công an xã

Tham gia tuyên truyền, vận động thuyết phục, đối thoại trực tiếp theo phân công nhiệm vụ.

Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cho lực lượng tuyên truyền trong quá trình vận động, thuyết phục, đối thoại theo đề xuất của người phụ trách tuyên truyền và theo quy định pháp luật.

2.3. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã

Đăng tải toàn văn nội dung Kế hoạch vận động, thuyết phục, đối thoại và nội dung liên quan trên Cổng thông tin điện tử xã.

Tăng cường thời lượng, lồng ghép nội dung tuyên truyền, phát toàn văn Kế hoạch trên hệ thống phát thanh xã.

2.4. Các thành viên còn lại của Đoàn công tác

Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung tuyên truyền, vận động, thuyết phục, đối thoại theo Kế hoạch cho đối tượng phải vận động thuyết phục và các cá nhân liên quan là thành viên của tổ chức mình tuân thủ và chấp hành pháp luật. Tham gia phối hợp tuyên truyền, vận động thuyết phục, đối thoại trực tiếp theo phân công nhiệm vụ.

Trưởng Đoàn công tác yêu cầu các thành viên Đoàn công tác tập trung triển khai thực hiện Kế hoạch. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo đề có biện pháp, phối hợp, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng Ủy, HĐND (b/c);
- UB MTTQ, các đoàn thể (p/h);
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các phòng, ban thuộc UBND xã;
- Trung tâm Cung ứng DVC (t/t);
- Thành viên đoàn Công tác (t/h);
- Lưu VT, KT.

**TRƯỞNG ĐOÀN CÔNG TÁC
CHỦ TỊCH UBND XÃ XUÂN BÌNH**

Nguyễn Trọng Luân